
令和３年度　南中学校のあゆみ
―結果概要とその分析から見えてきた成果・課題と今後の取組について―

　１　「全国学力・学習状況調査」の調査の目的

　

１　全国学力・学習状況調査

学年 平均正答率（％） 平均無解答率（％）

実施月日 国語 数学 国語 数学

学校 41 60 50 5.4 13.4

大阪市 ― 61 55 5.1 12.3

5月27日 全国 ― 64.6 57.2 4.4 11.2

生徒数
（人）

３　年

本市教育委員会の方針に則り公表いたします。

　なお、本調査により測定できるのは、学力の特定の一部分であり、学校における教育活動の一側面に

過ぎません。

   義務教育の機会均等とその水準の維持向上の観点から、全国的な児童生徒の学力や

学習状況を把握・分析し、教育施策の成果と課題を検証し、その改善を図るとともに、

学校における児童生徒への教育指導の充実や学習状況の改善に役立てる。さらに、そ

のような取組を通じて、教育に関する継続的な検証改善サイクルを確立する。

　本校でも、各調査結果の分析を行い、これまでの成果や今後取り組むべき課題について明らかにし、

　大阪市教育委員会では、保護者や地域の皆様に説明責任を果たすことが重要であると考え、より一層

教育に関心をお持ちいただき、教育活動にご協力いただくため、学校が各調査の結果や各調査結果から

明らかになった現状等について公表するものとしています。
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【今後に向けて】
授業規律を確保しつつ、生徒の学力向上に向けた授業改善に向けた取組として、多様な人材を確保し、きめ細
かな学習サポートの体制を確立していく。

【成果と課題】
○全国学力・学習状況調査結果
＜国語＞
全国と比較して、「話すこと・聞くこと」領域において、-0.5%であった。
全国と比較して、「書くこと」領域において、-11.1%であった。
全国と比較して、「読むこと」領域において、-1.1%であった。
全国と比較して、「伝統的な言語文化と国語の物質に関する事項」領域において、-6.1%であった。
＜数学＞
全国と比較して、「数と式」領域において、-10.2%であった。
全国と比較して、「図形」領域において、-5.8%であった。
全国と比較して、「関数」領域において、-6.4%であった。
全国と比較して、「資料の活用」領域において、-4.5%であった。

調査結果から
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平均正答率（％） 平均無解答率（％）

国語 数学 国語 数学

学校 60 50 5.4 13.4

大阪市 61 55 5.1 12.3

全国 64.6 57.2 4.4 11.2

学校 大阪市 全国 学校 大阪市 全国

3 79.3 75.8 79.8 5 54.7 61.8 64.9

3 46.0 53.1 57.1 4 45.6 48.7 51.4

4 47.4 44.8 48.5 3 50.0 55.2 56.4

4 69.0 73.4 75.1 4 49.3 51.2 53.8

【　全　体　】

資料の活用

【　国　語　】 【　数　学　】

学習指導要領の
領域等

対象
設問数
（問）

平均正答率(％) 学習指導要領の
領域等

対象
設問数
（問）

平均正答率(％)

伝統的な言語文化と国語の
特質に関する事項

数と式

図形

話すこと・聞くこと

書くこと

読むこと 関数

0

20

40

60

80

100

話すこと・聞くこと 書くこと 読むこと 伝統的な言語文

化と国語の特質

に関する事項

国語 領域別正答率（学校、大阪市、全国）

学校 大阪市 全国

0.0

0.5

1.0

話すこと・聞くこ

と

書くこと

読むこと

伝統的な言語文

化と国語の特質

に関する事項

国語 領域別正答率（対全国比）

全国

大阪市

学校

全国学力・学習状況調査 教科に関する調査より

0.8

0.9

0.9

1.0

1.0

1.1

国語 数学

平均正答率（対全国比）

学校 大阪市 全国

0.0

0.5

1.0

1.5

国語 数学

平均無解答率（対全国比）

学校 大阪市 全国

0

20

40

60

80

100

数と式 図形 関数 資料の活用

数学 領域別正答率（学校、大阪市、全国）

学校 大阪市 全国

0.7

0.8

0.9

1.0
数と式

図形

関数

資料の活用

数学 領域別正答率（対全国比）

全国

大阪市

学校
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1 している 2 どちらかといえば，している 3 あまりしていない

4 全くしていない 5 その他・無回答

11 194

1 している 2 どちらかといえば，している 3 あまりしていない

4 全くしていない 5 その他・無回答

11 195

1 している 2 どちらかといえば，している 3 あまりしていない

4 全くしていない 5 その他・無回答

11 196

1 きちんと守っている 2 だいたい守っている 3 あまり守っていない

4 守っていない 5
携帯電話，スマートフォンやコンピュータは
持っているが，約束はない

6
携帯電話・スマートフォンやコンピュータを
持っていない

7 その他・無回答

11 197

1 4時間以上 2 ３時間以上，４時間より少ない 3 ２時間以上，３時間より少ない

4 １時間以上，２時間より少ない 5 1時間より少ない 6 全くしない

7 その他・無回答

11 198

2

質問番号
質問事項

1

朝食を毎日食べています
か

毎日，同じくらいの時刻に
寝ていますか

3

毎日，同じくらいの時刻に
起きていますか

4

携帯電話・スマートフォンや
コンピュータの使い方につ
いて，家の人と約束したこと
を守っていますか

(4-1)

5

普段（月曜日から金曜日），
１日あたりどれくらいの時
間，テレビゲーム（コン
ピュータゲーム，携帯式の
ゲーム，携帯電話やスマー
トフォンを使ったゲームも含

56.1

74.9

81.8

29.3

14.2

11.0

12.2

7.5

4.9

2.4

3.4

2.2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

学校

大阪市

全国

1 2 3 4 5 6 7 8生徒質問紙より

31.7

33.7

36.3

43.9

44.4

43.5

14.6

17.4

16.5

9.8

4.4

3.7

0.0

0.2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

学校

大阪市

全国

43.9

53.6

57.6

48.8

37.5

35.1

7.3

7.3

6.1

1.5

1.1

0.0

0.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

学校

大阪市

全国

9.8

31.0

30.9

36.6

37.0

37.0

9.8

6.7

6.6

4.9

1.8

1.5

34.1

20.8

18.9

2.4

2.4

4.8

2.4

0.3

0.2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

学校

大阪市

全国

39.0

27.5

16.7

22.0

17.9

15.6

9.8

23.2

24.7

22.0

17.0

23.0

4.9

9.2

12.4

2.4

4.8

7.3

0.5

0.4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

学校

大阪市

全国
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1 当てはまる 2 どちらかといえば，当てはまる 3 どちらかといえば，当てはまらない

4 当てはまらない 5 その他・無回答

11 199

1 当てはまる 2 どちらかといえば，当てはまる 3 どちらかといえば，当てはまらない

4 当てはまらない 5 その他・無回答

11 200

1 当てはまる 2 どちらかといえば，当てはまる 3 どちらかといえば，当てはまらない

4 当てはまらない 5 その他・無回答

11 201

1 当てはまる 2 どちらかといえば，当てはまる 3 どちらかといえば，当てはまらない

4 当てはまらない 5 その他・無回答

11 202

1 当てはまる 2 どちらかといえば，当てはまる 3 どちらかといえば，当てはまらない

4 当てはまらない 5 その他・無回答

11 205

(4-2)

12

人の役に立つ人間になりた
いと思いますか

将来の夢や目標を持って
いますか

8

自分でやると決めたことは，
やり遂げるようにしています
か

9

難しいことでも，失敗を恐れ
ないで挑戦していますか

質問番号
質問事項

6

自分には，よいところがある
と思いますか

7

22.0

33.0

34.5

36.6

39.5

41.7

29.3

18.8

16.6

12.2

8.6

7.1

0.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

学校

大阪市

全国

1 2 3 4 5 6 7 8生徒質問紙より

34.1

38.4

40.5

39.0

26.6

28.1

19.5

20.2

19.5

7.3

14.7

11.8

0.1

0.1

0.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

学校

大阪市

全国

22.0

29.6

34.7

53.7

49.9

49.5

14.6

17.4

13.7

4.9

2.9

2.0

4.8

0.1

0.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

学校

大阪市

全国

14.6

17.6

20.0

43.9

43.4

45.9

34.1

31.7

28.3

7.3

7.2

5.6

0.1

0.1

0.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

学校

大阪市

全国

63.4

73.3

74.3

34.1

20.9

20.7

3.8

3.5

1.9

1.5

2.5

0% 20% 40% 60% 80% 100%

学校

大阪市

全国
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1 よくしている 2 ときどきしている 3 あまりしていない

4 全くしていない 5 その他・無回答

11 210

1 3時間以上 2 ２時間以上，３時間より少ない 3 1時間以上，2時間より少ない

4 30分以上，1時間より少ない 5 30分より少ない 6 全くしない

7 その他・無回答

11 211

1 2時間以上 2 １時間以上，２時間より少ない 3 30分以上，1時間より少ない

4 10分以上，30分より少ない 5 10分より少ない 6 全くしない

7 その他・無回答

11 214

1 ほぼ毎日 2 週1回以上 3 月1回以上

4 月1回未満 5 その他・無回答

11 219

1 伝えていた 2 どちらかといえば，伝えていた 3 どちらかといえば，伝えていなかった

4 伝えていなかった 5 その他・無回答

11 224

(4-3)

31

１，２年生のときに受けた授
業で，生徒の間で話し合う
活動では，話し合う内容を
理解して，相手の考えを最
後まで聞き，友達の考え
（自分と同じところや違うとこ

学校の授業時間以外に，
普段（月曜日から金曜日），
１日当たりどれくらいの時
間，勉強をしますか（学習
塾で勉強している時間や家
庭教師に教わっている時

21

学校の授業時間以外に，
普段（月曜日から金曜日），
１日当たりどれくらいの時
間，読書をしますか（教科
書や参考書，漫画や雑誌
は除く）

26

１，２年生のときに受けた授
業で，コンピュータなどの
ICTをどの程度使用しまし
たか

質問番号
質問事項

17

家で自分で計画を立てて
勉強をしていますか（学校
の授業の予習や復習を含
みます。）

18

22.0

15.3

19.4

34.1

41.2

44.1

36.6

30.2

27.1

7.3

13.3

9.4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

学校

大阪市

全国

1 2 3 4 5 6 7 8生徒質問紙より

9.8

14.1

12.3

22.0

27.5

29.5

29.3

29.5

34.1

26.8

12.7

14.1

4.9

8.9

6.4

7.3

7.0

3.5

0.2

0.2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

学校

大阪市

全国

7.3

4.6

5.5

9.8

6.8

8.6

14.6

12.3

14.8

14.6

15.4

21.2

9.8

11.5

12.4

43.9

49.1

37.4

0.4

0.3

0% 20% 40% 60% 80% 100%

学校

大阪市

全国

34.1

9.6

7.4

17.1

22.4

26.0

17.1

32.2

35.5

31.7

35.5

30.7

0.3

0.3

0% 20% 40% 60% 80% 100%

学校

大阪市

全国

29.3

28.4

36.8

43.9

47.3

46.9

22.0

18.6

13.2

4.9

5.6

3.0

0.2

0.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

学校

大阪市

全国
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1 発表していた 2 どちらかといえば，発表していた 3 どちらかといえば，発表していなかった

4 発表していなかった 5 考えを発表する機会はなかった 6 その他・無回答

11 225

1 当てはまる 2 どちらかといえば，当てはまる 3 どちらかといえば，当てはまらない

4 当てはまらない 5 その他・無回答

11 236

1 当てはまる 2 どちらかといえば，当てはまる 3 どちらかといえば，当てはまらない

4 当てはまらない 5 その他・無回答

11 238

1 当てはまる 2 どちらかといえば，当てはまる 3 どちらかといえば，当てはまらない

4 当てはまらない 5 その他・無回答

11 245

1 当てはまる 2 どちらかといえば，当てはまる 3 どちらかといえば，当てはまらない

4 当てはまらない 5 その他・無回答

(4-4)

54

数学の授業の内容はよく分
かりますか

国語の勉強は好きですか

45

国語の授業の内容はよく分
かりますか

52

数学の勉強は好きですか

質問番号
質問事項

32

１，２年生のときに受けた授
業で，自分の考えを発表す
る機会では，自分の考えが
うまく伝わるよう，資料や文
章，話の組立てなどを工夫
して発表していましたか

43

19.5

17.1

21.0

29.3

35.6

41.0

36.6

27.8

25.5

14.6

13.4

9.9

5.9

2.6

0.2

0.2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

学校

大阪市

全国

1 2 3 4 5 6 7 8生徒質問紙より

26.8

23.9

23.5

41.5

37.6

37.3

31.7

25.6

26.8

12.7

12.4

0.2

0.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

学校

大阪市

全国

36.6

33.9

31.5

48.8

46.8

48.6

12.2

14.9

15.8

2.4

4.3

4.0

0.1

0.2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

学校

大阪市

全国

36.6

28.2

31.2

43.9

28.1

27.9

9.8

23.9

23.3

9.8

19.6

17.5

0.2

0.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

学校

大阪市

全国

46.3

35.2

35.6

34.1

38.3

39.0

12.2

18.4

18.3

7.3

8.0

6.9

0.1

0.2

0.2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

学校

大阪市

全国



令和３年度　南中学校のあゆみ
―結果概要とその分析から見えてきた成果・課題と今後の取組について―

質問番号
質問事項

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

0.0

0.5

1.0

1 2 3 4 5 6 7 8

学校

大阪市

全国

1 2 3 4 5 6 7 8生徒質問紙より
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学校 

1 そう思う 2 どちらかといえば，そう思う 3 どちらかといえば，そう思わない

4 そう思わない 5 その他・無回答

学校 

1 よく行った 2 どちらかといえば，行った 3 あまり行わなかった

4 全く行わなかった 5 その他・無回答

学校 

1 よく取り組んでいる 2 どちらかいえば,取り組んでいる 3 あまり取り組んでいない

4 全く取り組んでいない 5 その他・無回答

学校 

1
週に１回程度, または,それ以上
行った

2 月に数回程度行った 3 学期に数回程度行った

4 年に数回程度行った 5 行わなかった 6 その他・無回答

学校 

1 よく行った 2 どちらかといえば，行った 3 あまり行っていない

4 全く行っていない 5 その他・無回答

質問番号
質問事項

7 「どちらかといえば，そう思う」を選択

8 「」を選択

調査対象学年の生徒に対
して，将来就きたい仕事や
夢について考えさせる指導
をしましたか

17 「どちらかいえば,取り組んでいる」を選択

学級運営の状況や課題を
全教職員の間で共有し，学
校として組織的に取り組ん
でいますか

調査対象学年の生徒は，
授業中の私語が少なく，落
ち着いていると思いますか

40 「月に数回程度行った」を選択

49 「よく行った」を選択

調査対象学年の生徒に対す
る国語の指導として，前年度ま
でに，補充的な学習の指導を
行いましたか

(5-1)

調査対象学年の生徒に対
して，前年度に，本やイン
ターネット，図書館資料な
どを活用した授業を計画的
に行いましたか

62.6

69.1

33.6

26.9

2.3

3.1

1.5

0.80.2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

大阪市

全国

1 2 3 4 5 6 7 8学校質問紙より

40.5

49.6

56.5

48.3

3.1

1.90.10.2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

大阪市

全国

52.7

51.1

44.3

46.9

3.1

1.9 0.2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

大阪市

全国

5.3

9.3

22.1
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令和３年度　南中学校のあゆみ
―結果概要とその分析から見えてきた成果・課題と今後の取組について―

学校 

1 よく行った 2 どちらかといえば，行った 3 あまり行わなかった

4 全く行わなかった 5 その他・無回答

学校 

1 よくできている 2 できている 3 あまりできていない

4 全くできていない 5 その他・無回答

学校 

1 行っている 2 行っていない 3 その他・無回答

学校 

学校 「」を選択

(5-2)

「」を選択

63 「できている」を選択

コンピュータなどのＩＣＴ機
器やネットワークの点から，
授業（授業準備も含む）を
行うための準備ができてい
ますか

80 「行っている」を選択

あなたの学校では，職場見
学や職場体験活動を行っ
ていますか。

質問番号
質問事項

55 「よく行った」を選択

調査対象学年の生徒に対
する数学の指導として，前
年度までに，補充的な学習
の指導を行いましたか
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1 2 3 4 5 6 7 8学校質問紙より

33.6

35.3

59.5
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10.8 0.40.1
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